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Na mnohé riziká,  ktoré spôsobujú

alebo aj  prehlbujú daný stav,  pouka-

zuje úrad v stanoviskách k návrhu

štátneho rozpočtu,  záverečného účtu  

verejnej správy a v jednotlivých sprá-

vach z kontrolných akcií .  Kontrolná

činnosť NKÚ SR je súčasťou efektív-

neho riadenia štátu a udržateľnosti

jeho rozvoja v takej miere,  ako sa

jednotlivé zainteresované strany pro-

blému stotožnia so závažnosťou

zistení a aké aktivity vyvinú na rieše-

nie systémových problémov a rizík.

      oslaním Najvyššieho kontrolného

úradu SR, ako nezávislej  národnej

autority pre oblasť externej kontroly,

je ,  aby objektívnymi výstupmi zo

svojej  činnosti  zameranej na využíva-

nie verejných zdrojov pri  plnení

cieľov verejných politík pomáhal

Národnej rade SR, Vláde SR a ďalším

orgánom a organizáciám verejnej

správy plniť  ich úlohy najlepším

možným spôsobom. Úrad má svojou

činnosťou prispievať k budovaniu

dobre spravovanej spoločnosti  a po-

silňovať dôveru občanov v štát a jeho

demokratické zriadenie.  

Slovensko v posledných rokoch zaz-

namenáva klesajúci trend vo všet-

kých relevantných globálnych inde-

xoch a ukazovateľoch, vrátane odpo-

rúčaní Európskej komisie,  OECD,

Indexu konkurencieschopnosti  či  In-

dexu právneho štátu.  Sme krajinou

uviaznutou v pasci stredného príjmu

s neúčinným hospodárskym mode-

lom spojeným s nízkou inovatívnou a

investičnou činnosťou.  Nedarí  sa

odstraňovať značné regionálne roz-

diely,  výraznejší  pokrok nie je v r ie-

šení problémov marginalizovaných

skupín obyvateľstva,  klesá úroveň

vzdelávania na všetkých stupňoch a

úroveň zdravotnej starostl ivosti  ne-

dosahuje žiaduce parametre.  
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Dôležitým poznatkom kontrolnej

činnosti  NKÚ SR je nedostatočne

efektívna a účinná vnútorná kontrola

v jednotlivých orgánoch a organizá-

ciách verejnej správy,  vrátane štát-

nych obchodných spoločností ,  rôz-

nych agentúr či  fondov.  Problém ne-

spočíva iba v prevažne formálnom

prístupe ku kontrole,  ale vyplýva z

toho, akým spôsobom sú stanovené

ciele organizácií  v rozpočtoch, pro-

jektoch či  programoch, a či  je možné

hodnotiť  ich prínos.  Ukazovatele,

ktoré by umožňovali  dôslednú kon-

trolu efektívnosti ,  účelnosti  a účin-

nosti    verejných   zdrojov   spravidla                     

Nie vždy sa však tento vzťah naplní

dostatočne účinne a šanca riešiť  ale-

bo zmierňovať r iziká sa nevyužije v

čase,  kedy je to ľahšie a aj  lacnejšie.  

Predloženým materiálom preto

chceme upozorniť  na dlhodobé zá-

važné riziká verejných financií  slú-

žiacich na dosahovanie cieľov verej-

ných politík,  ktorými sa má zabez-

pečovať udržateľný sociálno-ekono-

mický rozvoj Slovenska.  Kontrolou

sme identif ikovali  r iziká v celom ži-

votnom cykle verejných zdrojov –  v

ich tvorbe (výbere) ,  plánovaní ,  spô-

soboch distribúcie,  využívaní ,  hodno-

tení a pod. Na väčšinu z nich zainte-

resované strany nereagovali  dosta-

točne účinne a efektívne,  resp.  sa ne-

prijal i  žiadne opatrenia.  Sme pre-

svedčení,  že ak by sa záverom

kontrol NKÚ SR venovala väčšia po-

zornosť,  miera mnohých rizík verej-

ných financií  by bola nižšia a účin-

nosť verejných politík vyššia.  Preto

opakovane sumarizujeme tie problé-

my, ktoré považujeme za podstatné

a ich riešenie bude významnou výz-

vou pre vedenie krajiny v najbližšom

období.  
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Mnohé problémy, ktoré podstatným

spôsobom vplývajú na efektívnosť a

účinnosť verejných financií ,  vyplýva-

jú z nedostatočne produktívnej a

často až nefunkčnej štátnej správy a

samosprávy,  nedodržiavania zákonov

a nevyvodzovania osobnej zodpoved-

nosti  za spôsobené škody.  Schopnosť

využiť  rezervy,  ktoré v tejto oblasti

existujú,  predstavuje veľkú spoločen-

skú príležitosť meniť veci verejné k

lepšiemu. 

kontrolu týchto princípov neumož-

ňujú.  Preto aj  také dôležité doku-

menty,  akým je štátny záverečný

účet,  z ktorého by malo byť zrejmé,

aké spoločenské efekty sa vynalože-

nými verejnými zdrojmi dosiahli ,  je

skôr iba zrkadlom objemu a štruktú-

ry vynaložených zdrojov,  a nie očaká-

vaných zmien. 

Uvedené údaje dokumentujú spoma-

ľovanie rastu HDP, ktorý v roku 2023

dosiahne úroveň iba 1 ,2 %, čo je o 0,5

% nižší  rast ,  ako bol prognózovaný v

zákone o štátnom rozpočte.  

rôzne kompenzačné opatrenia ná-

ročné na verejné zdroje.  K súčasné-

mu kritickému stavu verejných fi-

nancií  prispeli  aj  viaceré opatrenia,

zaťažujúce verejné zdroje,  ktoré boli

pri j ímané bez dostatočnej analýzy

potreby kompenzácií  pre jednotlivé

skupiny obyvateľstva a podnikateľ-

ské subjekty.  Kým pre niektoré sku-

piny bola kompenzácia nedostatoč-

ná,  viaceré podniky dosiahli  v uply-

nulom období rekordné zisky.  Kom-

plex týchto javov a skutočností  má

výrazne negatívny vplyv na všetky

makroekonomické indikátory sociál-

no-ekonomického vývoja Slovenska.

Svedčia o tom údaje v nasledovných

tabuľkách a grafe.  

OZDRAVENIE  
VEREJNÝCH
FINANCIÍI.

Všetky makroekonomické ukazovate-

le dokumentujú zložitosť súčasného

vývoja slovenskej ekonomiky.  Zá-

kladným rámcom programu budúcej

vlády,  zásadne l imitujúcim a tým de-

finujúcim jej  sociálno-ekonomický

program, bude jej  plán ozdravenia

verejných financií .  Slovenská repub-

lika dnes podľa hodnotení Európskej

komisie vykazuje najhoršiu dlhodobú

udržateľnosť verejných financií  zo

všetkých krajín Európskej Únie.  Táto

situácia je výsledkom mnohých ob-

jektívnych príčin,  ako bola pandé-

mia,  prebiehajúca vojna na Ukrajine,

ropná kríza,  inflácia,  ktoré si  vyžia-

dali  uvoľniť  dlhovú brzdu, aplikovať

Problém: 
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Negatívny rast HDP sa prejavuje aj  v deficite verejných financií .  V roku 2023 je

predpoklad dosiahnutia celkového deficitu verejných financií  k HDP vo výške

-6,85 %, čo je o 0,41 % viac,  ako predpokladal návrh rozpočtu verejnej správy

na rok 2023.  

Rok                                                        2023     2022      2021     2020    2019    2018

Deficit  verejných financií  v %         -6,85     -2 ,04     -5 ,43     -5 ,35     -1 ,21      -1 ,01

Hrubý dlh verejnej správy sa zo 47,98 % HDP v roku 2019 zvýšil  na očakáva-

ných 57,94 % v tomto roku a bude sa nachádzať v najprísnejšom sankčnom

pásme dlhovej brzdy.  Za uvedené obdobie hodnota hrubého dlhu vzrástla zo

45 mld.  eur na viac ako 70 mld. eur.  Rast výdavkov na obsluhu verejného dlhu

má pri  pokračovaní negatívneho vývoja predpoklad dosiahnuť úroveň, ktorá

výrazne obmedzí schopnosť vlády f inancovať nielen nevyhnutné modernizač-

né investície,  ale aj  verejné politiky ako také.  

Posledné dva roky sú charakteristické vysokou infláciou.  Tá bola spôsobená

najmä zvýšením cien energií ,  ako aj  poľnohospodárskych produktov a potra-

vín,  čo sa prejavilo v zmene štruktúry domácej spotreby.  

Rok                                 7/2023    2022    2021    2020    2019    2018    2017    2016

Celková inflácia v %       9,8        12,8      3 ,2        1 ,9       2 ,7       2 ,5       1 ,3       -0,5

V roku 2023 predpokladá MF SR zní-

ženie daňových a odvodových príj-

mov oproti  schválenému rozpočtu o

viac ako 300 mil .  eur.  Negatívny

vplyv na plnenie prí jmov štátneho

rozpočtu budú mať zmeny týkajúce

sa najmä zníženia DPH v gastrono-

mických prevádzkach, športových

službách, zvýšenia odpočítateľných

položiek na dani z prí jmov fyzických 

Negatívny trend v nižšom raste HDP

a vysoká miera inflácie sa prejavuje v

znížení spotreby domácností ,  ktorá

poklesne o 0,5 %, ako aj  v znížení

vládnej spotreby.  V roku 2022 bola

spotreba domácností  vo výške 5,5 %

vyššia ako v 2021 a v 2023 spotreba

domácností  klesne a dosiahne oproti

roku 2022 hodnotu -0,5 %.

Spomalenie hospodárskeho rastu sa

prejavuje v celej  EÚ, čo má zásadný

vplyv aj  na náš priemysel ,  najmä na

zahraničný dopyt,  zamestnanosť a

tým aj na daňové a odvodové prí jmy.  NKÚ SR poukazuje na zhoršovanie

ukazovateľov dlhodobej udržateľnos-

ti  verejných financií  vo svojich stano-

viskách a v správach už niekoľko ro-

kov.  Viaceré riziká rozpočtovej poli-

tiky sa dlhodobo prehliadajú a nerie-

šia.  Ide najmä o spôsob plánovania

príjmov a výdavkov rozpočtov verej-

nej správy,  nízku úroveň rozpočtové-

ho programovania,  f inancovania pre-

nesených funkcií  štátu na samosprá-

vu,   ale  aj   rast  počtu zamestnancov

osôb, zvýšenia daňového bonusu, ako

aj zrušenia koncesionárskych poplat-

kov a zníženia platenia odvodov v

poľnohospodárstve.  Je zrejmé, že

Slovensko nemá zdroje na udržanie

súčasného sociálneho štandardu.

Prí jmy z daní a odvodov nestačia a

ročne si  požičiavame až 8 mld.  eur.

Rastúce náklady na obsluhu dlhu vý-

razným spôsobom obmedzia dosaho-

vanie cieľov verejných politík,  čo po-

cítia všetky zložky verejnej správy i

občania.  
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Vzhľadom na rizikový aktuálny stav a

výhľad vývoja verejných financií ,  vý-

razne l imitujúci f iškálny priestor pre

strategické investície a verejné poli-

tiky,  sa ako absolútne nevyhnutná

súčasť ich ozdravenia ukazuje potre-

ba zásadného zvýšenia efektivity a

hospodárnosti    vynakladania   verej-

štátnej správy,  nových úradov,  agen-

túr,  ktorých opodstat-nenosť i  účel-

nosť je diskutabilná.  

Odporúčania:
Vláda by mala vypracovať dlhodobú

hospodársko-sociálnu stratégiu Slo-

venska,  ktorá by brala do úvahy kon-

solidáciu verejných financií  s  rasto-

vým hospodárskym modelom na dlh-

šie obdobie,  ako je volebný cyklus.  

Konsolidačný plán vlády musí sledo-

vať tri  ciele,  bez naplnenia ktorých

Slovensko v strednom či dlhodobom

horizonte nemôže napredovať:  

1 .  Postupné dôsledné ozdravenie ve-

rejných financií  opatreniami na vý-

davkovej aj  prí jmovej strane (dane,

efektívnejšie vynakladanie verejných

zdrojov –  efektívna verejná správa)

štátneho rozpočtu.

2.  Pokrytie strategických investič-

ných potrieb,  do veľkej miery v po-

dobe odstraňovania výrazného mo-

dernizačného dlhu v oblastiach ne-

vyhnutných pre udržateľný rast a

modernizáciu krajiny -  zelená a digi-

tálna transformácia,  prechod na no-

vý rastový model s vyššou mierou

inovačnej kapacity,  kľúčové služby

vo verejnom záujme, zdravotníctvo,

školstvo,  verejná doprava.

3.  Udržanie nevyhnutnej miery so-

ciálnej vyváženosti  a tým zabezpeče-

nie politickej stabil ity a demokratic-

kého vývoja v krajine.  

ných zdrojov.   Podľa NKÚ SR je to

možné dosiahnuť:  

-  Reformou štátnej správy,  ktorá bu-

de optimalizovať štruktúru orgánov a

organizácií  štátnej správy a ich kom-

petencie v súlade s cieľmi verejného

záujmu (neustály rast štátnych za-

mestnancov a nových štátnych inšti-

túcií  je v podmienkach elektronizá-

cie a digitalizácie neodôvodnený,

značne štruktúrovaná štátna správa

je neefektívna a jej  kompetencie sa

často prekrývajú. . . ) .

-  Množstvo rizík efektívneho a účel-

ného vynakladania verejných zdrojov

v samospráve je spojených s nedo-

končenou reformou samosprávy,  kto-

rej  realizáciu považuje úrad za pod-

statnú súčasť trvalo udržateľného

roz-voja Slovenska (viď časť I I ) .

-  Vo všeobecnosti  zvýšením alokač-

nej efektivity,  tzn.  vynakladaním ve-

rejných zdrojov prednostne na politi-

ky a opatrenia,  ktoré prinášajú mera-

teľné výsledky v podobe zlepšenia

funkcií  štátu a služieb pre občana,

teda posilnením aplikácie princípov

hodnoty za peniaze a hodnoty pre

občana (TOP prioritou vedenia štátu

by malo byť vzdelávanie) .

-  Výrazným posilnením vnútorných

kontrolných mechanizmov a proce-

sov a ich personálneho zabezpečenia

v rezortoch vlády a im podriadených

inštitúciách,  v súlade s opakovanými

odporúčaniami kontrolnej inštitúcie.

-  Výrazným posilnením personálnych

a odborných kapacít a zjednoduše-

ním procesov riadenia aj  kontroly

čerpania fondov EÚ (viac v kapitole

"Rozvoj ekonomicky zaostávajúcich

regiónov a čerpanie fondov EÚ).



NAJVYŠŠÍ KONTROLNÝ ÚRAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY STRANA 05

-  Zadefinovaním kompetenčne jed-

noznačného nositeľa efektívneho ve-

rejného obstarávania (napr.  ÚVO)

vrátane jeho legislatívnej iniciatívy a

elektronizácie procesov VO, správy

informačných systémov garantujú-

cich transparentnosť a hospodársku

súťaž v každom životnom cykle ve-

rejnej súťaže a profesionalizácie

osôb zabezpečujúcich verejné obsta-

rávanie pre štátne i  verejné inštitú-

cie.

-  Dôsledným aplikovaním modelu

programového rozpočtovania,  stano-

vovaním reálnych a merateľných

ukazovateľov jednotlivých progra-

mov, hodnotením dosiahnutých vý-

sledkov,  ich efektívnosti  a prínosu.

-  Sprísnením mechanizmu dlhovej

brzdy a režimu výdavkových l imitov,

ktorých parametre však budú zo-

hľadňovať investičné a modernizač-

né priority štátu v strednodobom i

dlhodobom horizonte.  

-  Tvorbou Národného investičného

plánu, schváleného väčšinou v Ná-

rodnej rade Slovenskej republiky,

ktorý zoradí a zdôvodní potrebu kľú-

čových verejných investíci í  tak,  ako

to Slovensku odporúča OECD.

Ozdravný plán vlády musí mať pro-

rastový charakter,  keďže hospodár-

sky rast je základom tak ozdravenia

verejných financií ,  ako aj  generova-

nia zdrojov,  nevyhnutných pre mo-

dernizačné investície aj  verejné poli-

tiky vlády.  Aj  z dôvodu tohto

nevyhnutne pro-rastového charakte-

ru musí konsolidačný plán vlády

kombinovať výdavkové opatrenia so

zvyšovaním príjmov štátneho roz-

počtu.

Na prí jmovej strane rozpočtu je po-

trebné pre účely ozdravenia verej-

ných financií  využiť :

-  Zvýšenie prí jmov z daní na statky a

komodity,  ktorých výroba alebo spo-

treba nie je vo verejnom záujme, tzv.

negatívne externality (hazard,  tabak,

alkohol) ,  daní za neekologické sprá-

vanie sa či  majetkových daní ,  ktoré

na Slovensku tvoria len cca 1  % da-

ňových príjmov,  kým v krajinách

OECD v priemere cca.  6 %. Zvýšenie

týchto daní má nielen pozitívne

efekty na kvalitu života občanov,  ale

na rozdiel  od daňového zaťaženia

práce neškodí ekonomickému rastu.

-  Obmedziť možnosti  zmien daňovej

legislatívy (nielen) bez dôslednej

analýzy dopadov na rozpočet i  plat-

cov daní ,  a na druhej strane

aplikovať zásady a princípy zdaňova-

nia (dlhodobosť a predvídateľnosť

zdaňovania. . . ) .

-  Pri j ímať opatrenia na zníženie da-

ňovej medzery a tým zvýšiť  daňové

príjmy.

ROZVOJ
REGIÓNOV 
A ČERPANIE
FONDOV EÚII.

Problém:
Slovensko patrí  aj  po viac ako 30 ro-

koch od zásadných spoločensko-po-

lit ických zmien ku krajinám EÚ s naj-

väčšími rozdielmi v ekonomickom

výkone regiónov a životnej úrovni ľu-

dí v nich žijúcich.  Kým región Brati-

slavy dosahuje zhruba 150 % ekono-

mického výkonu priemeru EÚ na

obyvateľa,  na východe krajiny je to

len niečo viac ako 50 %.
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Rovnako aktuálny Index regionálnej

konkurencieschopnosti  EÚ zaradil

Slovensko v rebríčku rozdielov v kon-

kurencieschopnosti  regiónov v rámci

krajiny na 5.  miesto od konca.  Kým

Bratislavu tento index Európskej ko-

misie označil  za 49.  najkonkurencie-

schopnejší  región v únii ,  Západoslo-

venský kraj  zaradil  na 166.  miesto,

Stredoslovenský na 178.  a Východo-

slovenský kraj  na 193.  miesto z celko-

vo 236 hodnotených regiónov.  Zotr-

vávajúca vysoká miera regionálnych

disparít  ohrozuje súdržnosť slovens-

kej spoločnosti  ako jeden z predpo-

kladov jej  výraznejšieho napredova-

nia a zvyšovania kvality života obča-

nov.  

Pri jatá Vízia a stratégia trvalo udrža-

teľného rozvoja SR do roku 2030, v

ktorej  je Slovensko v roku 2030 defi-

nované „ako krajina úspešných, udr-

žateľne sa rozvíjajúcich regiónov,

ktorá poskytuje kvalitné a bezpečné

prostredie pre zdravý a plnohodnot-

ný život všetkých občanov“ ,  je reálne

uskutočniteľná iba v prípade dôsled-

nej inštitucionálnej a f inančnej de-

centralizácie regionálneho rozvoja.  

Odporúčania:
-  Vypracovať a realizovať nový model

rozvoja ekonomicky slabších regió-

nov (výsledky kontroly podpory za-

mestnanosti  najmenej rozvinutých

regiónov ukázali  jej  neúčinnosť a ne-

efektívnosť.  Obdobné zistenia sú aj

vo výsledkoch (ne)cielených investič-

ných stimulov prednostne do ekono-

micky menej rozvinutých regiónov

(podľa analýzy INESS získali  v rokoch

2017 -  2022 tri  kraje,  v ktorých sú si-

tuované všetky ekonomicky najviac

zaostávajúce okresy SR (PSK, KSK,

BBSK),  len niečo viac ako polovicu

celkového objemu stimulov,  pričom

tretí  najväčší  objem, podstatne väčší

ako   BBSK,    získal    Trnavský    kraj

s jednou z najnižších mier nezames-

tnanosti) .

-  Decentralizácia riadenia EŠIF –  Eu-

rópske štrukturálne a investičné fon-

dy,  majú už viac ako 20 rokov pris-

pievať k znižovaniu regionálnych

rozdielov ( infraštruktúra,  zamestna-

nosť,  chudoba).  Tento cieľ  nie je

dlhodobo plnený a rozdiely sa skôr

prehlbujú,  ako odstraňujú.  Výsledky

kontrol NKÚ SR prinášajú dôkazy,  že

súčasný model r iadenia EŠIF nie je

dostatočne efektívny a účinný.  Ak

chceme vykazovať podstatne lepšie

výsledky využívania EŠIF,  je potrebné

ich čerpanie podľa vzoru úspešných

krajín –  napr.  Poľska,  Česka a ďalších

– výraznejšie decentralizovať a pro-

cesne zjednodušiť .  Výrazné posilne-

nie pozície regiónov v procesoch ria-

denia,  t .  j .  rozhodovania o alokácii

fondov EÚ, umožní nielen lepšie vyu-

žitie lokálneho/regionálneho know-

how o rozvojových kapacitách aj  sla-

bých stránkach daných regiónov,  ale

rovnako umožní konkurenciu medzi

regiónmi a na nej založenú príleži-

tosť inšpirácie regiónov so slabším

čerpaním. Výraznejšie decentralizo-

vaný model umožní samotným regió-

nom lepšie stanovovať priority,  f lexi-

bilnejšie reagovať na rozvojové pot-

reby a zvyšovať efektívnosť aj  správ-

nou deľbou práce a kompetencií  –

r iadiacich,  alokačných, kontrolných –

medzi centrom a regiónmi.

Takéto zmeny,  prirodzene, vyžadujú

úpravu kompetenčnej legislatívy pri

riadení f inančnej pomoci EÚ. 

-  Decentralizácia regionálneho roz-

voja na základe využitia zdrojov EŠIF

vyžaduje,  okrem iného, nahradenie

plošných dopytových výziev cielený-

mi      investičnými      intervenciami,
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alokovanými z podstatnej časti  na

základe akčných plánov rozvoja,

tvorených lokálnymi a regionálnymi

aktérmi.  

-  Pre zefektívnenie regionálneho roz-

voja je rovnako potrebný prechod od

viackoľajnosti  polit ík,  nástrojov a

programov regionálneho rozvoja (v

podobe paralelnosti  integrovaných

územných stratégií  a programov

hospodárskeho a sociálneho rozvoja,

Rád partnerstva a existujúcich vole-

ných štruktúr či  Miestnych akčných

skupín,  legislatívy pre fondy EÚ a pa-

ralelne pre regionálny rozvoj)  do jed-

ného uceleného, kompetenčne sú-

stredeného výkonu politiky regionál-

neho rozvoja na národnej a vo výraz-

nejšej  miere na regionálnej úrovni .

-  Na účel etablovania nového, efek-

tívnejšieho modelu rozvoja regiónov

SR, ale takisto lepšieho výkonu moci

a služieb občanovi na komunálnej

úrovni by mala vláda pristúpiť k

príprave komplexnej reformy verej-

nej správy,  vrátane nového modelu

fiškálnej decentralizácie.  Slovenské

mestá a obce potrebujú stabilnejší ,

predvídateľnejší  prí jmový model,

ktorý nebude stáť dominantne na

jednom, od hospodárskeho cyklu zá-

vislom, a preto volati lnom príjmo-

vom zdroji .

Rovnako je potrebné odstupňovanie

kompetenčnej príslušnosti  pri  výko-

ne originálnych a prenesených prá-

vomocí podľa počtu obyvateľov obcí ,

ako aj  etablovanie inštitútov zdieľa-

ných kompetencií ,  resp.  stredisko-

vých obcí či  spoločných komunál-

nych podnikov najmä v prípade ma-

lých obcí .  

-  Zvýšenie efektivity využitia zdrojov

EŠIF vyžaduje takisto prenesenie dô-

razu  a  kontroly  čerpania fondov EÚ

z procesnej stránky (procesný forma-

lizmus) na posudzovanie a meranie

výsledkov v podobe prínosov pre ob-

čanov a zlepšenie fungovania štátu a

jeho inštitúcií .  

-  V neposlednom rade je na účely

zefektívnenia čerpania zdrojov EÚ,

ako aj  samotného rozvoja regiónov,

nevyhnutné zjednodušenie procesov

verejného obstarávania,  najmä v po-

dobe odstupňovania administratív-

nej náročnosti  a kontroly jeho proce-

sov podľa veľkosti  objemu zákazky.

Popri  decentralizácii  procesov využí-

vania zdrojov EŠIF je potrebné nasta-

viť  aj  decentralizáciu procesov verej-

ného obstarávania.

INOVAČNÝ
POTENCIÁL
SLOVENSKEJ
EKONOMIKYIII.

Problém:
Stagnácia až prepad ekonomickej

kondície a perspektívy Slovenska v

ostatnom desaťročí je preukázateľná

množstvom ukazovateľov,  rebríčkov

a faktorov,  ktoré sú v podmienkach

ekonomiky 21 .  storočia pre udržateľ-

ný rozvoj a rast životnej úrovne v

krajine určujúce – European Inno-

vation Scoreboard,  Global Competiti-

veness Report,  Doing Business,  počet

patentov,  výdavky na výskum a vývoj

atď.  Rastový model,  na ktorom bol

postavený socioekonomický rozvoj

našej krajiny v desaťročí vstupu SR

do EÚ (nízka cena práce,  nízke dane,

veľké zahraničné investície za veľké

investičné stimuly) ,  sa vyčerpal .  Zák-

ladným, resp.  jediným reálnym nás-

trojom prechodu na nový rastový

model,  založený na zvyšovaní miery

produkcie s vyššou pridanou hodno-

tou,  je dôsledný a kontinuálny rozvoj 
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inovačného potenciálu slovenskej

ekonomiky.  Súčasná inovačná politi-

ka,  jej  stratégia,  ciele a f inancovanie

nezodpovedá potrebám krajiny.  Im-

plementácia Národnej stratégie výs-

kumu, vývoja a inovácií  do roku 2030

by mohla účinne riešiť  r iziká a pro-

blémy, na ktoré kontrolný úrad pou-

kázal vo svojich kontrolách zamera-

ných na oblasť vedy,  výskumu a apli-

kačnej praxe.  

Odporúčania:
-  Základnými nevyhnutnými predpo-

kladmi výraznejšieho rozvoja inovač-

ného potenciálu Slovenska je citeľné

zvýšenie chronicky nízkych výdavkov

na výskum a vývoj verejných aj  sú-

kromných, úzke prepojenie výskumu,

aplikovaného výskumu s f iremným

sektorom, zvyšovanie kvality vysoké-

ho školstva a v rámci neho aplikova-

ného výskumu, etablovanie stabilnej ,

inštitucionálne aj  procesne sústrede-

nej infraštruktúry politiky inovácií .

Toto všetko je nutné zabezpečovať v

úzkej spolupráci so súkromným a

akademickým sektorom, ktoré rozví-

jajú inovácie,  okrem iného, cez pod-

poru talentov a ich podnikateľských

nápadov,  čoho predpokladom aj dôs-

ledkom je ich udržanie v krajine.  

-  Ako potvrdzujú výskumy, význam-

ným motivátorom a akcelerátorom

zvýšenia výdavkov na výskum a vývoj

v súkromnej sfére sú práve vyššie ve-

rejné výskumné výdavky a ich pred-

vídateľné,  stabilné a transparentné

prideľovanie prostredníctvom gran-

tov alebo verejného obstarávania.

Takéto navýšenie verejných zdrojov

má potenciál  už v krátkodobom hori-

zonte citeľne zvyšovať rast HDP kra-

j iny.  Pozitívny impulz pre zvýšenie

súkromných výdavkov na výskum a

vývoj predstavuje aj  zahrnutie týchto

výdavkov do odpočítateľných polo-

žiek pri  výpočte daní f ir iem.

- Naliehavosť a význam politiky roz-

voja inovačného potenciálu slovens-

kej ekonomiky pre návrat na trajek-

tóriu udržateľného rastu kvality živo-

ta na Slovensku si  vyžaduje,  aby sa

táto politika stala premiérskou agen-

dou. V tomto zmysle je žiaduce,  aby

budúca vláda nadviazala na opatre-

nia v podobe ustanovenia Rady vlá-

dy pre vedu, techniku a inovácie a

etablovania Výskumnej a inovačnej

autority (VAIA),  inštitucionálne ukot-

venej v rámci Úradu vlády SR.

-  Komparácia výsledkov kontroly

NKÚ SR s cieľmi Národnej stratégie

výskumu, vývoja a inovácií  2030 uka-

zuje,  že tento dokument je dobrým

východiskom pre to,  aby sa dosiahli

požadované ciele.  Za dôležité nás-

troje tohto procesu treba považovať

projekty úzkeho prepájania výskum-

nej a súkromnej sféry,  transfery poz-

natkov,  technológií  a inovácií ,  nás-

troje typu inovačných a digitálnych

poukazov,  konzorcií ,  ale takisto sta-

novením priorít  oblastí ,  v  ktorých

Slovensko a jeho firmy vedia nájsť a

obsadiť miesto na európskych či  glo-

bálnych trhoch nových technológií .

Dôležité je tiež zjednodušiť  podpor-

né schémy, granty,  či  dosiahnuť pev-

né etablovanie medzinárodných

hodnotiteľov projektov.  Týmito pos-

tupmi môže verejná sféra a vláda na-

pomáhať rozvíjať inovačné kapacity

a investičné zámery súkromného

sektora v tejto oblasti .  Tieto odporú-

čania sú výsledkom kontrol úradu,

realizovaných v predchádzajúcich

rokoch, avšak závery sa nedostatoč-

ne aplikovali  v praxi .

-  Zastaviť  masový únik talentov zo

Slovenska je ďalšou výzvou pre bu-

dúcu vládnu agendu. Polit ika podpo-

ry inovácií ,  vedy a výskumu je pred-

pokladom  nevyhnutného  zastavenia
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či zmiernenia masového odlivu ta-

lentov zo Slovenska.  Polovica z 300-

tisíc ľudí ,  ktorí  odišl i  medzi rokmi

2004 až 2015 zo SR bola mladšia ako

30 rokov,  na zahraničných vysokých

školách študuje 19 % slovenských

študentov.  Po Luxembursku je to

druhý najvyšší  podiel  v EÚ, rádovo

vyšší  ako v ČR, MR, PL.  Na zahranič-

né vysoké školy odchádza 52 % štu-

dentov s najlepšími maturitnými výs-

ledkami z matematiky.  Je absolútne

nevyhnutné nadviazať,  prípadne roz-

šíriť  projekty nového modelu f inan-

covania kvality vysokých škôl v obje-

me cca 200 mil .  eur prostredníctvom

výkonnostných zmlúv Ministerstva

školstva,  vedy,  výskumu a športu SR

s vysokými školami,  a to presne urče-

nými kritériami kvality,  ktoré majú

prispieť k zvýšeniu ich kvality a atra-

ktivity pre študentov,  projektmi po-

silnenia medzinárodnej spolupráce

vysokých škôl a výskumných pra-

covísk či  iniciatívami upevňujúcimi

vzťah emigrantov so Slovenskom. 

-  Predpokladom zotrvania či  návratu

ľudí na Slovensko je však okrem kva-

l ity štúdia najmä perspektíva uplat-

nenia v perspektívnych sektoroch

ekonomiky s adekvátnym platovým

ohodnotením. Dôležitú úlohu v roz-

hodovaní hrá aj  únosná výška nákla-

dov pri  zakladaní rodín,  najmä ná-

kladov spojených s bývaním a v ne-

poslednom rade dôvera v efektívne,

nekorupčné fungovanie štátu a jeho

inštitúcií  a celková spoločenská aj

politická atmosféra.  

-  Ústava SR zaväzuje štát k aktívnej

ochrane a zveľaďovaniu nerastného

bohatstva,  podzemných vôd a prí-

rodných l iečivých zdrojov.  Základný

zákon ukladá vláde povinnosti ,  ktoré

majú smerovať k šetrnému a efektív-

nemu využívaniu bohatstva v pros-

pech nielen súčasných, ale  aj   budú-

cich generácií .  Na základe výs-

ledkov kontrolnej ,  ale aj  analytickej

činnosti  úradu upozorňujeme na „še-

dú“ zónu v platnej legislatíve,  že

ochrana nerastného bohatstva nevyt-

vára podmienky,  vďaka ktorým by

štát mohol aktívne chrániť národné

bohatstvo,  aby spoločnosť mala

adekvátny prospech z ťažobnej čin-

nosti  alebo využitia prírodných l ieči-

vých zdrojov.  Súčasný ťažobný model

je výhodný pre súkromné spoločnos-

ti ,  ktoré využívajú nejednoznačnosť

legislatívy,  a tak platia štátu za vzá-

cne kovy minimálne úhrady.  Zároveň

stojíme pred výzvou aktívnej podpo-

ry kúpeľníctva.  Rozvoj kúpeľov prine-

sie so sebou rozvoj regiónov,  podporí

zelenú ekonomiku, udrží  kvalif ikova-

nú pracovnú si lu a rozhýbe turizmus

či rozvinie overené nástroje preven-

cie pred civi l izačnými chorobami.  

Problém: 
Slovenská republika vynakladá na

zdravotnú starostl ivosť stabilne cca

7 % HDP, čo je o takmer 3 % menej

ako priemer EÚ. V prepočte výdavkov

na pacienta je rozdiel  ešte výraznejší

oproti  EÚ, ale takisto napr.  oproti

Českej republike.  Okrem nízkeho ob-

jemu zdrojov je zásadným problé-

mom efektivita ich vynakladania.  

Stredná dĺžka dožitia je v SR približ-

ne o 4 roky nižšia,  ako je priemer EÚ,

čím sa zaraďujeme ku krajinám Únie

s najnižšou dĺžkou života.  Rovnako

na chvoste Únie sa SR umiestňuje v

dĺžke života bez vážnejších zdravot-

ných problémov. Miera úmrtnosti  na

odvrátiteľné príčiny na Slovensku je

jedna z najvyšších v rámci EÚ.

VEREJNÉ
ZDRAVIE 
A ZDRAVOTNÁ
STAROSTLIVOSŤIV.
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Približne polovica všetkých úmrtí

(výrazne viac ako je priemer EÚ – 39

%) je spôsobená eliminovateľnými ri-

zikami,  zlou životosprávou (fajčenie,

alkohol a najmä zlé stravovanie,  kde

SR vykazuje výrazne vyššiu mieru

úmrtnosti  /26 %/,  ako je priemer EÚ

/17 %/) .  Obezita sa v populácii  rozši-

ruje.  Vyšší  podiel  úmrtí ,  ako priemer

EÚ dosahuje SR aj  pri  faktore znečis-

tenia ovzdušia,  7 % voči 4 % v EÚ. 

Problematike vynakladania verej-

ných zdrojov v zdravotníckom sekto-

re a ich efektívnosti  a účinnosti  sa

NKÚ SR venuje dlhodobo. Už takmer

10 rokov poukazuje na systémové

problémy tohto sektora,  najmä na ri-

ziká hospodárenia štátnych nemoc-

níc,  ktoré spôsobujú neustálu potre-

bu sanácie dlhu zo štátneho rozpoč-

tu.  

Vzťah medzi zdravotníckymi zariade-

niami a zdravotnými poisťovňami ne-

považujeme za vyvážený,  transparen-

tný a účinný,  a spôsobuje množstvo

problémov v systéme. Problém vidí

NKÚ SR aj  v interpretácii  dvoch zdra-

votných poisťovní ako súkromných

poisťovní ,  pričom celé ich hospodá-

renie je založené na využívaní verej-

ných zdrojov.  Transparentné využíva-

nie verejných zdrojov,  vrátane zdra-

votných odvodov súkromnými sub-

jektmi a ich verejnú kontrolu,  pova-

žuje úrad za mimoriadne dôležité.

Mnohé problémy siete zdravotníc-

kych zariadení vyplývajú aj  z existu-

júcej siete v jednotlivých regiónoch,

jej  optimalizácie,  f inancovania a

riadenia.  Decentralizácia regionál-

nych lôžkových zariadení na VÚC sa

deje bez dostatočného finančného

zabezpečenia,  metodického usmer-

ňovania a kontroly zo strany štátu,  a

participácia regionálnej samosprávy

na zabezpečovaní cieľov verejnej po-

l it iky zdravia je skôr symbolická ako

reálna.  

Ministerstvo zdravotníctva dlhodobo

zlyháva v tvorbe a riadení verejnej

politiky zdravia a dôkazy tohto hod-

notenia prinášajú všetky kontroly

úradu. Zlyhania sú v oblasti  elektro-

nizácie zdravotníckych služieb,  na

ktorú sú vynakladané značné zdroje

bez účinku, proces tvorby a aplikácie

DRG neprináša očakávane prínosy.  

NKÚ v oblasti  zdravotníctva opako-

vane upozornil  na to,  že štát nemá

dostatočné,  úplné a spoľahlivé dáta

nevyhnutné pre správne rozhodova-

nie.  Kontrolami bolo preukázané, že

dáta o počte všeobecných lekárov,

založené na Národnom registri  zdra-

votných pracovníkov,  spravovanom

Národným centrom zdravotných in-

formácií ,  boli  nespoľahlivé a cen-

trum nedostatočne plní svoj účel .

Týmto boli  preukázané nedostatky v

oblasti  administratívnych registrov,

ktoré obsahujú dáta o zdravotníc-

kych pracovníkoch, poskytovateľoch

zdravotnej starostl ivosti  a pod. NCZI

však vedie ešte ďalšiu významnú

skupinu registrov,  a to národné zdra-

votné registre,  kde sa centralizujú

štatistiky o vybraných chorobách.

Zistenia ukazujú na nekoncepčné a

nedostatočné riadenie a spravovanie

zdravotníckych dát v rámci národ-

ných zdravotných registrov.  Obdob-

né zistenia boli  identif ikované v

školstve,  v oblasti  katastra či  ďalších

agendách spravovaných štátom. Z

uvedeného jasne vyplýva,  že sloven-

ské inštitúcie nedisponujú dostatoč-

nými,  kvalitnými a spoľahlivými

dátami o zásadných skutočnostiach

v oblasti  zdravotníctva,  čo do znač-

nej miery znižuje schopnosť pri j ímať

adekvátne rozhodnutia a uskutočňo-

vať účinnú zdravotnú politiku štátu.
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Odporúčania:
-  Podstatným spôsobom zmeniť r ia-

denie fakultných nemocníc riade-

ných MZ SR, uplatniť  princípy ich

holdingového riadenia,  ktoré umož-

ňuje centralizáciu riadenia spoloč-

ných procesov vo všetkých doteraz

samostatných subjektoch, centrálny

ná-kup, obstarávanie,  zmluvné vzťa-

hy s poisťovňami.

-  DRG dôsledne uplatňovať ako nás-

troj  f inančného riadenia v ústavnej

zdravotnej starostl ivosti ,  vyžadovať

priebežný monitoring jeho uplatňo-

vania a hodnotenie jeho efektívnos-

ti .  

-  Zdravotné odvody začať považovať

vo všetkých etapách ich životného

cyklu za verejné zdroje,  ktorými sa

zabezpečuje verejný záujem. Zdra-

votné poisťovne Dôvera a Union sú

súkromné iba svojou formou, ale

zdroje a účel ich použitia sú verejný-

mi,  ktoré musia podliehať verejnej

kontrole.  V tomto zmysle pri jať i  pot-

rebné legislatívne kroky.

-  Schválené reformy rezortu,  vedúce

k efektívnejšej  sieti  zdravotníckych

zariadení,  považovať za priority.

-  Obdobne za prioritu považovať

urýchlenie procesov digitalizácie a

tvorby potrebných zdravotných in-

formácií ,  ako využiteľného systému

pre tvorbu a realizáciu politiky verej-

ného zdravia.

-  Prehodnotiť  efektívnosť a účinnosť

decentralizácie politiky verejného

zdravia na VÚC a na tomto základe

zabezpečiť  potrebné zdroje pre pos-

kytovanie potrebnej lôžkovej i  ambu-

lantnej zdravotnej starostl ivosti ,  prí-

pravu potrebného stredného zdra-

votného personálu v regiónoch.

PREVENCIA  
A ZLEPŠENIE
ZDRAVOTNÉHO
STAVU
OBČANOVV.

Problém:
Jedným z najzásadnejších nástrojov

na zlepšenie zdravotného stavu

populácie SR, ale aj  na zvýšenie

efektivity vynakladaných zdrojov,  ich  

úsporu a využitie v iných oblastiach

systému, je výrazné zvýšenie význa-

mu a pozície prevencie a preventív-

nej zdravotnej starostl ivosti .  Tá je

odborníkmi považovaná za najeko-

nomickejšiu zdravotnú starostl ivosť ,

odchytávajúcu zdravotné problémy

pred alebo bezprostredne pri  ich

výskyte.  Slovensko však vynakladá na

prevenciu najmenší podiel  výdavkov

na zdravotníctvo z krajín EÚ, menej

ako 1  %, čo je len tretina voči prie-

meru EÚ. 

Odporúčania:
-  Pevnou súčasťou programu vlády

SR pre oblasť zdravotníctva by malo

byť výrazné zvyšovanie podielu vý-

davkov na preventívnu zdravotnú

starostl ivosť a prevenciu všeobecne,

a to prostredníctvom národných pro-

gramov podpory zdravého životného

štýlu (osveta už v predškolskom veku

aj voči dospelej  populácii ,  motivácia,

daňové stimuly pri  spotrebe tabaku,

alkoholu,  nezdravých potravín,  pod-

pora výroby a spotreby zdravých pot-

ravín,  označovanie zdraviu prospeš-

ných potravín a upozornenia na

škodlivé,  význam pravidelného pohy-

bu a pod.) ,  ako aj  výraznejšia podpo-

ra využívania preventívnych vyšetre-

ní prostredníctvom finančnej moti-

vácie v rámci poskytovaných služieb,
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hradených z povinného zdravotného

poistenia,  napr.  zvýšenie využívania

skríningových vyšetrení na predchá-

dzanie úmrtnosti  na onkologické

ochorenia,  ktorá je v SR druhá naj-

vyššia v rámci EÚ. Kľúčovú úlohu pri

zvýšení roly prevencie zohrávajú pri-

rodzene všeobecní lekári  prvého

kontaktu,  ktorých by opatrenia na

posilnenie prevencie mali  zahŕňať

prednostne.

-  Osobitný význam pre posilnenie

pozície prevencie v systéme zabez-

pečenie zdravia populácie SR má

systematická podpora športu,  dos-

tupnosti  jeho infraštruktúry –  fyzic-

kej aj  f inančnej –  na celom území SR,

a to infraštruktúry pohybu pre všetky

generácie.  Kým vo vyspelých kraji-

nách sa objem výdavkov na šport po-

hybuje okolo 100 eur na obyvateľa,

na Slovensku je to zhruba 25 eur.  V

tomto kontexte je potrebné zvážiť ,

podľa vzoru zámeru vlády ČR, zave-

denie priameho transferu časti  prí j-

mov verejného zdravotného poiste-

nia na podporu športu a pohybu, naj-

mä detí  a mládeže.  Ako vyplýva zo

stratégie Slovenského olympijského

výboru,  jedno euro investované do

mládežníckeho športu má kapacitu

priniesť ekonomike štátu cca tri  eu-

rá,  pričom zvyšuje zamestnanosť,  má

zdravotné efekty a nespochybniteľné

úspory vo výdavkoch na zdravotnú

starostl ivosť .  

-  Nezanedbateľnú rolu pri  zlepšovaní

životosprávy však zohrávajú,  okrem

iného, sociálne faktory ako chudoba

a z nej vyplývajúca častá zlá životo-

správa,  stravovanie,  konzum alkoho-

lu či  vysoká miera stresu,  čo podčiar-

kuje komplexnosť r iešenia tohto ne-

dostatku systému zdravia na Sloven-

sku.  Pozdvihnutie významu preven-

cie v slovenskom systéme zdravotnej

starostl ivosti  preto musí mať podobu

komplexného,  kontinuálneho  a  sys-

témového prístupu, využívajúce širo-

ké spektrum motivácií ,  vrátane naj-

novších poznatkov behaviorálnej

psychológie o možnostiach stimulá-

cie ľudí ku konkrétnemu typu sprá-

vania.  Na druhej strane,  vzhľadom na

výrazné regionálne rozdiely v demo-

grafickom vývoji ,  zdravotnom stave,

spôsobe života a na iné faktory,  je

potrebné, aby v stratégiách a politi-

kách prevencie boli  zohľadnené aj

regionálne špecifiká.

DEMOGRAFICKÝ
VÝVOJVI.

Problém:  
-  Slovensko je podľa prognóz Európ-

skej komisie druhou najrýchlejšie

starnúcou krajinou EÚ (po Poľsku),

čo predstavuje v stredno a dlhodo-

bom horizonte zásadný problém pre

verejné f inancie,  domáci trh práce,

ako aj  veľkú výzvu pre systém zdra-

votnej starostl ivosti ,  sociálnych slu-

žieb a opatery.  

Pracovná migrácia,  procesne zjedno-

dušená a cielene regulovaná podľa

potrieb trhu práce,  bude len obme-

dzene riešiť  problém nedostatku

pracovnej si ly ,  pretože vždy naráža

aj na politickú priechodnosť.  Dnes je

realitou,  že je do pracovného proce-

su zapojených viac ako 100-tisíc ob-

čanov cudzích krajín,  ktorí  pomáhajú

obsadiť voľné miesta v priemysle a

službách. Trh práce však stále potre-

buje obsadiť ďalších cca 80-tis .  voľ-

ných miest.  Polit ická a spoločenská

atmosféra a vzťah k migrácii  a jej  vy-

užitiu pre riešenie problémov trhu

práce,  ale aj  demografického vývoja,

bude aj  v ďalších rokoch vyžadovať

regulovať pracovnú migráciu tak,  aby 

neznižovala tlak zamestnancov a od-

borov  na  zvyšovanie miezd, ktorý je
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v kontexte všeobecne nízkej platovej

úrovne na Slovensku žiadúci .  Na dru-

hej strane je nevyhnutné vytvárať

podmienky aj  pre to,  aby pracovní

migranti  zostávali  na Slovensku

dlhodobo spolu s rodinami a pomá-

hali  zmierňovať aj  r iziká nášho de-

mografického vývoja.

Odporúčania:  
-  Okrem úprav v dôchodkovom systé-

me, ktoré však ani zďaleka nie sú

všeliekom tohto problému, je po-

trebné predovšetkým zvýšiť  priro-

dzený prírastok obyvateľov,  teda

úroveň pôrodnosti .  Doteraz sa tento

problém riešil  skoro výlučne zvyšova-

ním finančnej podpory mladých ro-

dín v podobe príspevkov pri  narode-

ní detí ,  detskými prídavkami,  daňo-

vými bonusmi a pod. Skúsenosti  a

poznatky z krajín s nadpriemernou

natalitou,  napr.  Francúzska,  Estónska

a škandinávskych krajín,  a rovnako

názory odborníkov hovoria však o

tom, že kľúčovými faktormi,  podpo-

rujúcimi zakladanie rodín a pôrod-

nosť v krajine,  sú opatrenia zjedno-

dušujúce participáciu rodičov ma-

lých detí  na trhu práce a rovnako

opatrenia zvyšujúce f inančnú dos-

tupnosť bývania.  K tomuto záveru

dospeli  aj  výsledky kontrol NKÚ SR i

ďalších NKI,  ktoré sa problematikou

podpory pôrodnosti  zaoberali  (Ma-

ďarsko,  Poľsko,  Česko a ďalšie) .  

-  Finančná nedostupnosť bývania je

podľa prieskumov hlavným dôvo-

dom, prečo mladí ľudia na Slovensku

odkladajú zakladanie rodín.  Preto je

bývanie mladých dospelých u rodi-

čov na Slovensku najrozšírenejšie v

EÚ. Posilnenie nájomnej bytovej výs-

tavby v réžii  miest a obcí pros-

tredníctvom navýšených a stabilných

zdrojov Štátneho fondu rozvoja bý-

vania a využitím ďalších schém štá-

tom podporovaného nájomného bý-

vania  je  nutné  považovať  za reálny

predpoklad zvýšenia pôrodnosti  na

Slovensku.

-  Okrem iných nástrojov je potrebné

pre nájomnú výstavbu poskytnúť

množstvo nevyužitých budov a po-

zemkov vo vlastníctve štátu alebo

verejného sektora,  vhodných pre by-

tovú výstavbu, na účely výstavby ná-

jomných bytov.  Prvotným krokom je

sumarizácia a kategorizácia týchto

nehnuteľností ,  keďže podľa Centrál-

nej evidencie majetku vlastní štát

priamo alebo cez ďalšie organizácie

takmer 10-tisíc stavieb,  bytov aj  ne-

bytových priestorov.  Databáza ne-

využitých stavieb by mala byť verej-

ná,  ako je to v Českej republike.  Rov-

nako je potrebné zjednodušiť  proce-

sy verejného obstarávania na účely

nájomnej bytovej výstavby zo strany

miest a obcí .  Keďže aj  t ieto témy bo-

li  predmetom kontrolnej činnosti

NKÚ SR, správy z jednotlivých kon-

trol uvádzajú,  aké problémy brzdia

využívanie majetku štátu pre ná-

jomnú výstavbu a ktoré ďalšie opat-

renia navrhujeme pre riešenie tohto

problému.

- Druhým základným predpokladom

zvýšenia pôrodnosti  je ,  popri  f inan-

čných stimuloch kompenzujúcich vý-

padok príjmu zo zamestnania,  pre-

dovšetkým zvýšenie možností  parti-

cipácie rodičov malých detí  na trhu

práce.  Vyžaduje to dostatočnú kapa-

citu infraštruktúry predškolskej opa-

tery o deti ,  teda kapacity predškol-

ských zariadení -  na čo mestá a obce

potrebujú dostatočné zdroje,  ale aj

jednoduché procesy schvaľovania a

obstarávania a realizácie projektov.

Aj problematika predškolskej infra-

štruktúry bola predmetom kontrol-

nej činnosti  úradu a opatrenia,  ktoré

sme navrhovali  jednotlivým orgánom

verejnej správy,  by mali  výraznejšie

zvýšiť  efektívnosť a účinnosť tohto

procesu.
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Na druhej strane je nevyhnutné zvý-

šiť  motiváciu zamestnávateľov k pos-

kytovaniu skrátených a f lexibilných

úväzkov,  napríklad formou časti

úhrady odvodov zamestnávateľov zo

strany štátu.  V širšom kontexte by

malo dôjsť k zmene spoločenského

nazerania na "materskú dovolenku",

ktorá by mala byť vnímaná ako "ro-

dinná práca" a v tomto zmysle aj

f inančne kompenzovaná. 

-  Významným parametrom demogra-

fického vývoja je zvyšujúci sa podiel

obyvateľov vyššieho veku na celkovej

populácii .  Okrem stratégie zamera-

nej na podporu a ochranu týchto ob-

čanov,  ktorá zahŕňa problematiku

dôchodkov,  sociálnych a zdravot-

ných služieb a podobne, v krajine

absentuje stratégia budovania a roz-

voja „striebornej ekonomiky“ ,  ktorá

by využívala potenciál  občanov vyš-

ších vekových kategórií  pre rozvoj

komunitnej ekonomiky a udržanie

pocitov užitočnosti  a potrebnosti .

Tieto sú pre spôsob a kvalitu života

starých ľudí mimoriadne dôležité a

potrebné a nepriamo znižujú nákla-

dy na ich zdravotnú a sociálnu staro-

stl ivosť .  

Problém:
Problémy v ochrane životného pros-

tredia a ochrane klímy, ich riešenie a

financovanie zo strany kompetent-

ných inštitúcií  Slovenskej republiky

dlhodobo spadajú do strategických

oblastí  zamerania kontrolnej čin-

nosti  NKÚ SR. Ochrana klímy vrátane

adaptácie na zmenu klímy, ochrana

ovzdušia,   ochrana  vôd,   nakladanie

ŽIVOTNÉ
PROSTREDIE 
A OCHRANA
KLÍMYVII.

s odpadmi a iné,  sú regulované kom-

plexnou a zložitou legislatívou SR,

ktorá nadväzuje na medzinárodné

dohody,  ktorých sa SR stala signatá-

rom, a ktorá musí byť v súlade s prá-

vom Európskej únie.  Jej  prípadné

nedodržanie môže,  okrem samot-

ných negatívnych dopadov na život-

né prostredie a zdravie obyvateľstva,

vyústiť  aj  do žalôb EÚ a prípadných

rozsudkov zo strany Európskeho súd-

neho dvora s r izikom uloženia f inan-

čných sankcií  pre Slovenskú republi-

ku.

Vysokú finančnú náročnosť ochrany

životného prostredia možno dokla-

dovať skutočnosťami,  ako sú napr.

investičný dlh pri  budovaní novej

kanalizácie a čistiarne odpadových

vôd, predstavujúci 1 ,56 miliardy eur,

náklady vo výške 8,2 mld.  eur na do-

siahnutie dekarbonizačných cieľov

SR do r .  2030 alebo predpokladané

výdavky zo štátneho rozpočtu v r .

2023 na oblasť environmentálnej

udržateľnosti  v SR vo výške 2,2 mld.

eur.

Dôvod dlhodobého záujmu NKÚ SR o

oblasť životného prostredia je daný

tým, že kvalita životného prostredia

je základom zdravia človeka a trvalo

udržateľného rozvoja,  a preto je dô-

ležité,  aby nastavenie verejných poli-

tík túto kvalitu zabezpečovalo.  Na

druhej strane,  výdavky na ochranu

životného prostredia tvoria cca 2 %

všetkých verejných výdavkov SR, čo

predstavuje 0,8 % HDP ročne,  čím

dosahujeme priemer krajín EÚ. Za

obdobie rokov 2007 až 2020 pred-

stavovali  t ieto výdavky približne 7,88

mld. eur,  pričom sa za toto obdobie

uvedené výdavky zdvojnásobil i .

Finančné zdroje do oblasti  životného

prostredia v minulom období plynuli
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predovšetkým z fondov EÚ a iných fi-

nančných mechanizmov – v objeme

cca 42 %, výdavky zo štátneho roz-

počtu boli  vo výške 33 % a zvyšok

tvoril i  vlastné prí jmy obcí a ostat-

ných subjektov verejnej správy,  dotá-

cie zo štátnych účelových fondov,

subvencie a granty.

NKÚ SR vykonal viaceré kontrolné

akcie,  ktorými chcel poukázať na si-

tuáciu v rezorte životného prostre-

dia.  Kontrolami boli  identif ikované

viaceré rizikové oblasti .

-  Pomalé tempo odstraňovania envi-

ronmentálnych záťaží ,  ktoré majú

významný negatívny dopad na štátny

rozpočet,  zdravie a kvalitu života

obyvateľstva v daných lokalitách.

Odhadované náklady na odstránenie

environmentálnych záťaží  sú mini-

málne 1 ,136 mld.  eur,  pričom potre-

bné zdroje v plnej výške nie sú k dis-

pozícii .  

-  Procesy súvisiace s odstraňovaním

environmentálnych záťaží  sú príl iš

zdĺhavé,  najmä v súvislosti  s  postup-

mi verejného obstarávania,  ktoré bo-

li  vyhodnotené ako neúčinné a sú

významným problémom. Zrušenie

verejného obstarávania zo strany

MŽP SR na 14 lokalitách s vysokou

prioritou riešenia spôsobilo,  že f i-

nančná podpora vo výške 61 418 903

eur z OP KŽP nebola využitá.  

-  NKÚ SR preveril  aj  oblasť naklada-

nia s odpadom, kde viacerými kon-

trolami bolo poukázané na nedosta-

točné procesy v oblasti  tr iedenia od-

padu. SR má značné rezervy (v po-

rovnaní s ostatnými členskými štát-

mi) a ak ich pozitívne využije,  môžu

v budúcnosti  spôsobiť významný ná-

rast podielu triedeného odpadu aj

pri  súčasnej ochote obyvateľov od-

pad triediť .

-  Najväčšie riziko pri  preverovaní čis-

tiarní  odpadových  vôd  je  nedosta-

točný stav výstavby a pripájania sa

na verejnú kanalizáciu.  Tento stav je

sprevádzaný roztrieštenosťou a nepl-

nením si  úloh a zodpovedností  širo-

kého spektra subjektov verejnej

správy a územnej samosprávy a má

za následok dosahovanie pomalého

pokroku v tejto oblasti .

-  Pri  kontrolnej akcii ,  zameranej na

kvalitu pitnej vody,  úrad skonštato-

val ,  že systém monitorovania pod-

zemných zdrojov pitnej vody a výsle-

dky monitorovania nie sú nastavené

a riadené tak,  aby zabránil i  súčas-

ným a budúcim hrozbám pre kvalitu

podzemných zdrojov pitnej vody a

aby eliminovali  s  tým súvisiace mož-

né zdravotné riziká pre obyvateľov.

Negatívnu úlohu tu hrá aj  stav vodá-

renskej infraštruktúry,  ktorá je v

mnohých mestách a obciach zastara-

ná,  hrozia zdravotné riziká vyplývajú-

ce z použitých materiálov v minulos-

ti .  Prístup k nezávadnej pitnej vode

nemá stále takmer 500 obcí a budo-

vanie vodovodov a odkanalizovanie

odpadových vôd je v mnohých regió-

noch veľmi pomalé.

-  Na pozadí prebiehajúcich klimatic-

kých zmien (kontrola zameraná na

pripravenosť SR na sucho) je vysoké

riziko znečistenia najväčších zdrojov

pitnej vody,  ktoré sa nachádzajú na

Žitnom ostrove,  čím je ohrozené

zdravie obyvateľstva a zásobovanie

obyvateľstva pitnou vodou.

-  Pri  kontrole Environmentálneho

fondu absentovalo presnejšie defino-

vanie jeho poslania vo väzbe na vyš-

šie alokácie f inančných prostriedkov

smerujúcich do sektora životného

prostredia.  V rokoch 2020 – 2027 SR

plánuje preinvestovať na životné

prostredie za cca 2,4-násobne kratšie

obdobie porovnateľnú sumu finan-

čných   prostriedkov   ako   za   pred-
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chádzajúcich 14 rokov (cca 7,88 mld.

eur) a Environmentálny fond by mal

v tomto procese plniť  úlohu dôleži-

tého nástroja politiky ochrany život-

ného prostredia.

Odporúčanie:
-  Vzhľadom na komplexnosť a závaž-

nosť vyššie uvedených problémov

NKÚ SR odporúča,  aby sa tieto stali

vládnou agendou. Spravidla ide o

plnenie medzinárodných záväzkov a

rezortný prístup je nepostačujúci .

Vláda by mala v prvom rade zamerať

pozornosť na tie oblasti  životného

prostredia,  ktoré majú priamy vplyv

na zdravie obyvateľstva.  Dôležité je

tiež riešiť  prvky kritickej infraštruk-

túry,  ktorých havarijný stav môže

mať fatálne následky v budúcnosti .

Vláda musí venovať pozornosť envi-

ronmentálnym záťažiam a hľadať

spôsob, akým zrýchliť  tempo ich od-

straňovania,  pretože Slovensku hro-

zia vysoké pokuty za neplnenie cie-

ľov.  V neposlednom rade je potrebné

prehodnotiť  systém financovania

problematických oblastí  životného

prostredia.  Na ochranu životného

prostredia je relatívne dosť f inan-

čných prostriedkov zo zdrojov EÚ,

preto odporúčame využívať prioritne

uvedené zdroje na tie oblasti ,  kde je

potrebných najviac týchto neopako-

vateľných zdrojov.

-  Vláda by mala prehodnotiť  aj  čin-

nosť Envirofondu, ktorý vytvára dlho-

dobo prebytky v štátnom rozpočte a

stanoviť  mechanizmus využívania je-

ho zdrojov,  aby boli  t ieto f inančné

prostriedky účinnejšie a účelnejšie

využité pre ochranu životného pros-

tredia.

STRATEGICKÁ
INFRAŠTRUKTÚRA  
- VYBRANÉ
PROBLÉMYVIII.

Všeobecne sa pod pojmom infraštru-

ktúra chápe materiálno-technické

zázemie štátu,  ktoré zabezpečuje je-

ho sociálno-ekonomické funkcie.  Jej

rozsah, štruktúra,  kvalita,  cena a ďal-

šie charakteristiky významne ovplyv-

ňujú hospodársky rozvoj krajiny,  ale

aj životnú úroveň a spôsob života jej

obyvateľov.

Budovanie infraštruktúry,  najmä in-

fraštruktúry celoštátneho či  dokonca

medzinárodného významu (diaľnice,

železnice,  letiská,  elektrárne. . . ) ,  vyža-

duje značné zdroje.  Preto jej  štátne

orgány venujú značnú pozornosť,  aj

keď výsledky nezodpovedajú očaká-

vaniam ani štátu ani občanov.  Závery

kontrol úradu venované problemati-

ke výstavby diaľnic,  elektronického

mýtneho systému, stavu ciest a cest-

ných stavieb,  hospodáreniu NDS, Že-

lezníc SR, Slovenskej správy ciest bo-

l i  dostatočne prezentované a sú k

dispozícii  odbornej a laickej verej-

nosti .  Za najdôležitejšie považujeme

podstatne zrýchliť  využitie investíci í

do dopravnej infraštruktúry,  ktoré

umožňuje Plán obnovy,  najmä do ob-

novy koľajových vozidiel  a ich mo-

dernizácie,  do dokončenia hlavnej

diaľničnej tepny D1 do Košíc a na to

nadväzujúcich rýchlostných ciest a

ciest I .  tr iedy.  Dnes už máme v mno-

hých prípadoch v lepšom stave re-

gionálne cesty ako rýchlostné cesty a

cesty I .  tr iedy.  Mnohé investičné zá-

mery spojené s efektívnou sieťou ne-

mocníc a ich dostupnosťou sú pod-

mienené cestnou infraštruktúrou. Za

strategické považujeme budovanie

potrebnej cestnej infraštruktúry

smerom   k   Ukrajine   v    najbližšom
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období,  kedy obnova krajiny bude

vyžadovať jej  dostupnosť,  ktorú

dnešná cestná ani železničná dopra-

va neumožní.  

Dôležitou súčasťou infraštruktúry

štátu je vodárenská infraštruktúra,

zahrňujúca verejnú vodovodnú sieť a

sieť odkanalizovania odpadových

vôd a ich čistenie.  Napriek významu

porovnateľnému s inými zložkami in-

fraštruktúry štátu,  podľa našich kon-

trolných zistení ,  jej  nie je zo strany

vlády a parlamentu venovaná dosta-

točná pozornosť.  Pritom voda je ko-

modita,  ktorej  strategický význam

stále rastie.  Je dôležité,  aby všetkým

zložkám kritickej infraštruktúry štá-

tu,  teda aj  vodárenskej infraštruktú-

re a jej  jednotlivým prvkom, venova-

lo politické i  vládne vedenie krajiny

mimoriadnu pozornosť.  

Rozhodujúca časť vodárenskej infra-

štruktúry bola v procese transformá-

cie distribuovaná medzi 14 najväč-

ších obecných vodárenských spoloč-

ností .  Dnes zabezpečujú viac ako 95

% vodárenských služieb na Sloven-

sku.  Jediným akcionárom vodáren-

ských spoločností  sa stali  obce a ak-

cie sa mali  stať nescudziteľným ma-

jetkom obcí a miest.  Tento krok mal

umožniť obciam, ktoré sú z ústavy

zodpovedné za zásobovanie obyvate-

ľov pitnou vodou a jej  odkanalizova-

nie,  získať na túto povinnosť potreb-

nú infraštruktúru spolu s majetkom

umožňujúcim ich prevádzku. 

Kontroly NKÚ SR poukázali  na viace-

ré riziká v dodržiavaní príslušnej le-

gislatívy či  v konaní akcionárov a or-

gánov obecných vodárenských spo-

ločností ,  ktoré môžu ohroziť  plnenie

verejného záujmu, ktorý majú obec-

né vodárenské spoločnosti  vykoná-

vať.  Dôležitým zistením je aj  odhado-

vaná  výška  nerealizovaných  opráv,

údržby a rekonštrukcie –  cca 5 mi-

l iárd eur,  ktoré vzhľadom na dosaho-

vané ekonomické výsledky obecných

vodárenských spoločností  nie je

možné v plnej miere riešiť .  Na druhej

strane,  vodárenské spoločnosti  spra-

vidla z dosiahnutého zisku vyplácajú

dividendy a znižujú tým zdroje na

vlastnú investičnú činnosť.  

Napriek tomu, že naša história i  poz-

natky z praxe vodárenských spoloč-

ností  v EÚ ukazujú na vhodnosť a

účelnosť fungovania vodárenských

spoločností  ako obecných, od zalo-

ženia vodárenských spoločností  ako

obchodných spoločností  sú zrejmé

snahy o narušenie pri jatých zásad

transformácie tohto sektora.  Odpre-

daj akcií  obcí iným subjektom či od-

kúpenie akcií  vlastnou spoločnosťou,

rozdelenie spoločnosti  na infraštruk-

túrnu a prevádzkovú, zakladanie

dcérskych spoločností  aj  so súkrom-

ným investorom, ktoré vykonávajú

ziskovejšie činnosti  či  aktuálne pre-

zentovaný dlhopisový program Vý-

chodoslovenskej vodárenskej spoloč-

nosti  –  to všetko sú dokumentovateľ-

né kroky,  ktoré sú v rozpore s pôvod-

nou koncepciou a prinášajú viaceré

aktuálne i  budúce hrozby dostup-

nosti  nezávadnej pitnej vody pre

všetkých občanov krajiny.  

Vodárenské spoločnosti  sa dlhodobo

prezentujú ako súkromné obchodné

spoločnosti ,  ktoré môžu samostatne

rozhodovať o všetkých dôležitých as-

pektoch svojej  činnosti  a veľká časť

ich aktivít  nepodlieha verejnej kon-

trole.  Aplikácia názoru v praxi ,  že

dôležitejšia je forma spoločnosti  (ob-

chodná spoločnosť) ,  ako je charakter

jej  akcionárov (orgán verejnej sprá-

vy) ,  prináša značné problémy pri

kontrole verejného záujmu. Pre spo-

ločnosti  a ich orgány sa javí  dôleži-

tejšie mať zisk ako zdroj dividend či
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iných výnosov,  ako je verejný záujem

spojený s bezpečnou infraštruktúrou

a jej  prevádzkou. Napriek strategic-

kému významu vodárenskej infra-

štruktúry nie je o ich činnosť zo stra-

ny štátu vyvíjaný adekvátny záujem.

Nie je zrejmé, ako sa bude riešiť  in-

vestičný dlh,  rozvoj infraštruktúry z

iných zdrojov ako verejných a pod. 

V systéme bezpečnosti  krajiny zohrá-

vajú dôležitú funkciu núdzové záso-

by ropy.  Tento systém má zabezpe-

čovať zásobovanie týmito komodita-

mi podnikateľských subjektov i  ob-

čanov v prípade rôznych situácii ,  ke-

dy sú obmedzené či  zastavené ich

priebežné dodávky na Slovensko.  Na-

ša krajina využíva tzv.  agentúrny sys-

tém, na čele ktorého je Agentúra pre

núdzové zásoby ropy a ropných vý-

robkov,  ktorá zabezpečuje udržiava-

nie povinnej úrovne zásob a ich f i-

nancovanie.  Dôležitou súčasťou ak-

tuálneho systému je Spoločnosť pre

skladovanie,  a.  s .  Kontrola NKÚ SR

preukázala značnú zložitosť a nedos-

tatočnú transparentnosť procesov v

systéme, ktoré spôsobujú,  že značné

hodnoty verejných zdrojov sú využí-

vané nehospodárne a neúčinne.  Naj-

mä Spoločnosť pre skladovanie,  a.  s .

sa javí  ako nadbytočný prvok sys-

tému. 

Opatrenia:  
-  Keďže kontrola uplatňovania verej-

ného záujmu a jeho dôsledná reali-

zácia v obchodných spoločnostiach

spadajúcich pod obchodný zákonník

je žiaduca,  potrebné je,  aby týmto

spoločnostiam bola venovaná v le-

gislatíve osobitná pozornosť.  Týmto

by sa riešil i  problémy nielen vodá-

renských spoločností .

-  Vodárenské spoločnosti  by bolo po-

trebné zaradiť medzi subjekty verej-

ného záujmu, čím by sa ich hospodá-

renie stalo súčasťou štátneho výkaz-

níctva,  a tým aj verejnej kontroly.

-  Pravidelne ročne sa výsledkami vo-

dárenských spoločností  zaoberať na

úrovni vlády/parlamentu,  z dôvodov

plnenia záväzkov SR v oblasti  záso-

bovania pitnou vodou, odkanalizova-

nia,  hodnotenia stavu infraštruktúry

ako predpokladu nezávadnej pitnej

vody v rozvodnej sieti  i  znižovania

vysokých únikov vody.  

-  Regulačnú politiku v oblasti  vody

prehodnotiť  tak,  aby umožňovala

postupne riešiť  nerealizovanú a pot-

rebnú mieru opráv a rekonštrukcií

rozvodov.

-  Pre preukázanie opodstatnenosti

existujúceho systému núdzových zá-

sob ropy a ropných produktov je pot-

rebné analyzovať f inančnú náročnosť

systému a účelnosť jeho jednotlivých

prvkov.  

Problém:
V infraštruktúre štátu hrajú dôležitú

úlohu vodné stavby,  plniace viaceré

hospodárske i  sociálne funkcie.  Jed-

ným zo subjektov tejto infraštruktúry

je štátny podnik Slovenský vodohos-

podársky podnik,  ktorý spravuje a

chráni toky riek na Slovensku a ma-

jetok,  ktorý na nich štát postavil .  Vo

verejnom záujme sa stará aj  o proti-

povodňovú ochranu. V uvedenom

štátnom podniku pretrváva dlhodo-

bá nestabil ita a nepredvídateľnosť f i-

nancovania neregulovaných platieb

zo štátneho rozpočtu a jej  dopad na

starostl ivosť o majetok štátu v sprá-

ve štátneho podniku.  Od roku 2010

štát nepreplatil  cca 334 mil .  eur pre-

ukázaných nákladov na neregulova-

né služby a každoročne sa tento

schodok zvyšuje.  Najmä v rokoch

2021 a 2022 došlo k výraznému po-

klesu platieb zo ŠR – rok 2021 iba

13,6 %, v roku 2022 len 5 %

oprávnených požiadaviek.  
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nad zákonom stanovené l imity,  pre-

dražené softwarové služby,  odmeny

a zlaté padáky a pod. svedčia o tom,

že v štátnych podnikoch sa vytráca

uplatňovanie zásad hospodárnosti ,

efektívnosti ,  účelnosti  a účinnosti

vynakladania verejných zdrojov.  Do

určitej  miery takýto postup umožňu-

jú nielen kontrolné orgány podniku,

ktoré sú spravidla iba formálnymi,

ale aj  legislatíva.  Je však zrejmé, že

dnes už štátne podniky,  najmä z re-

zortu pôdohospodárstva svojou pod-

statou nenapĺňajú obsah pojmu

„podnik“ ,  resp.  ich činnosť nie je pre

daný rezort prínosom. 

Odporúčanie:
-  Vzhľadom na vysoké riziká bezpeč-

ného prevádzkovania majetku SVP,

š .p. ,  ktoré MŽP SR ako zakladateľ ne-

dokáže svojimi kompetenciami vyrie-

šiť ,  je nutné,  aby sa problematika

strategického a udržateľného rozvo-

ja tohto štátneho podniku stala vlád-

nou agendou.

-  Zanedbateľná údržba,  oprava,  re-

konštrukcia majetku štátu,  spadajú-

ceho do kategórie kritickej infra-

štruktúry štátu,  dosahuje obrovské

hodnoty.  Potrebná je inventarizácia

tohto stavu a pri jatie reálnych stra-

tégií  r iešenia problému. 

-  Novelizovať zákon o štátnom pod-

niku,  ktorý by mal presnejšie a jed-

noznačnejšie definovať povinnosti

zakladateľa a vedenia štátneho pod-

niku,  ktoré by viedli  k dôslednejšie-

mu napĺňaniu princípov hospodár-

nosti ,  efektívnosti ,  účinnosti  a účel-

nosti  (podnikateľský plán,  zodpoved-

nosť vedenia za jeho plnenie,  pravid-

lá nakladania s majetkom, trestno-

právna zodpovednosť) .  

Nedostatočné financovanie opráv a

údržby vodohospodárskeho majetku

smeruje k zhoršujúcemu sa technic-

kému stavu vodných stavieb.  Celkový

technický dlh za obdobie rokov 2005

až 2020 predstavoval sumu 921,5 mil .

eur.  V dôsledku nedostatočného fi-

nancovania neboli  viaceré vodné

stavby udržiavané v r iadnom tech-

nickom stave,  čo je v rozpore so zá-

konom o vodách. Na existujúcich

vodných stavbách, z ktorých mnohé

majú aj  viac ako šesťdesiat rokov,  čo-

raz častejšie vznikajú problémy vy-

plývajúce z ich starnutia,  ktoré sa už

dlhodobo riešia len nevyhnutnými

opravami.  Vodné stavby si  tak budú

stále intenzívnejšie vyžadovať f inan-

čne vysoko náročné opravy a obnovy.

Postupne môže dochádzať k ohroze-

niu prevádzkovej schopnosti  vod-

ných stavieb a k zvýšeniu rizika ne-

dostatočnej ochrany obyvateľstva a

majetku pred povodňami.  

Slovenský vodohospodársky podnik

je zároveň realizátorom viacerých

záväzkov Slovenska,  ktoré vyplývajú

z medzinárodných zmlúv a dohôd.

Dlhodobo zanedbávaná údržba a op-

ravy vodných stavieb a ich možné

dôsledky ohrozujú nielen reputáciu

našej krajiny ako spoľahlivého part-

nera,  ale neplnenie zmluvných po-

vinností  má značné finančné dopady

na štátny rozpočet.  

NKÚ SR v uplynulom období vykonal

kontrolu hospodárenia väčšiny štát-

nych podnikov.  Kontrola potvrdila,

že značná časť podnikov vykonáva

podnikateľské aktivity so stratou,

chýba odborný prístup k spravovaniu

majetku štátu.  Veľkorysé dary na rôz-

ne   podujatia,    nákup   automobilov
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DIGITALIZÁCIA 
A DIGITALIZAČNÉ
ZRUČNOSTIIX.

Problém:
Jednou z charakteristík súčasného

svetového vývoja a vyspelosti  krajiny

je miera digitalizácie procesov vo ve-

rejnom i súkromnom sektore.  Prvým

predpokladom jej  rozvoja vo verejnej

správe je elektronizácia,  keď sa roz-

hodujúca časť manuálnych procesov

nahrádza elektronickými,  papier sa

nahrádza elektronickými dokumen-

tmi.  Hlavným cieľom digitalizácie je

využívanie informačných technológií

na zefektívnenie komunikácie štátu s

občanmi i  medzi štátnymi orgánmi a

organizáciami navzájom.

Slovensko stagnuje v digitalizácii  a

informatizácii  spoločnosti ,  čo má do-

pad na všetky oblasti  života –  sociál-

no-ekonomické,  ekologické-zelené,

dopravné,  rozpočtový proces,  kontro-

lu,  ale hlavne udržateľný rozvoj kraji-

ny s dôrazom na účelnosť a efektív-

nosť.  Za ostatné dve desaťročia boli

preinvestované viac ako 3 miliardy

eur do budovania IS,  ale ďalšie mi-

l iardy smerovali  do ich rozvoja a kaž-

dodennej podpory.  Na základe záve-

rov kontrolných akcií  NKÚ SR je

možné konštatovať,  že máme za se-

bou obdobie úspešných projektov

(napr.  digitalizácia kultúrneho de-

dičstva,  RIS) ,  ale aj  ukážkových akti-

vít  plytvania a až nezákonného na-

kladania s európskymi i  verejnými

prostriedkami ( ISKRA, eZdravie,  Ka-

taster Portál ,  ESMO).  Kontrolóri

identif ikovali  r iziká v r iadení ,  ľuds-

kých zdrojoch (odborníci) ,  pri  obsta-

rávaní ,  ale aj  cielenej kontrole a

vyhodnocovaní merateľných ukazo-

vateľov.  Vážne riziká vidíme v infor-

matizácii  školstva,  zdravotníctva,  en-

vironmentálnej agendy,  ale aj  pri  vy-

užívaní dát pri  strategickom pláno-

vaní   a    nastavovaní    udržateľných

projektov rozvoja spoločnosti .  V tej-

to súvislosti  je žiadúce podporovať

vznik verejno-súkromných partner-

stiev.

Využívanie možností  digitalizácie je

podmienené úrovňou digitálnych

zručností .  Táto je rozdielna v jedno-

tl ivých sektoroch, v regiónoch a roz-

diely sú dané aj  vekovým zložením

obyvateľov.  Podľa záverov kontrolnej

činnosti  za hlavné riziká v oblasti  di-

gitálnych zručností  je možné pova-

žovať tieto:

-  Zastaraný a málo flexibilný systém

vzdelávania.

-  Nízky a klesajúci podiel  študentov

a absolventov informačných a komu-

nikačných technológií ,  vedy,  inži-

nierstva a matematiky.  

-  Nedostatok špecialistov v oblasti

navrhovania (biznis IT konzultanti ,

architekti  IT ,  dátoví analytici) ,  vývoja

(programovanie) a podpory (bezpeč-

nosť) .

-  Nedostatočná úroveň investovania

do telekomunikačných sietí  v lokali-

tách s vysokými investičnými náklad-

mi a nízkou návratnosťou investíci í .

Kým prvé tri  r iziká sú úzko previaza-

né s odchodom mladých ľudí za štú-

diom a prácou do zahraničia,  štvrté

riziko súvisí  s  celým problémom vý-

razne odlišného regionálneho rozvo-

ja Slovenska.  

Získavanie digitálnych zručností  za-

mestnancov štátneho a súkromného

sektora je spravidla záležitosťou za-

mestnávateľov a ich rozsah a úroveň

sú podmienené úrovňou digitalizácie

v organizácii .  Na Slovensku zatiaľ  ne-

existuje verejný program zameraný

cielene na získavanie digitálnej gra-

motnosti .  Podľa prieskumov, len 2 %

občanov nadobudli  digitálne zručno-

sti  prostredníctvom verejných pro-

gramov vzdelávania v tejto oblasti .  
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Nedostupnosť verejne f inancovaných

vzdelávacích programov je bariérou

pre rozvoj digitálnych zručností

hlavne seniorov v postproduktívnom

veku. Podiel  osôb vo vekovej skupine

65 – 74 rokov s aspoň základnými di-

gitálnymi zručnosťami je aj  z tohto

dôvodu len 11  %, pričom priemer EÚ

v rovnakej vekovej skupine je 24 %.

Až každý štvrtý občan vo veku 65 –

74 rokov má nízke alebo žiadne

digitálne zručnosti .  

Odporúčanie:
Rozvoj digitálnych zručností  nie je

na Slovensku v súčasnosti  strategic-

ky riadený a je rozdelený medzi via-

cero zodpovedných subjektov

(MPSVR SR, MŠVVŠ SR a MIRRI SR).

Nie je definovaný zodpovedný orgán,

jednotný postup, ciele v oblasti  roz-

voja digitálnych zručností  a nie je

vytvorený systém na rozvoj digitál-

nych zručností  f inancovaný z verej-

ných zdrojov.  Na konci roka 2022

vláda schváli la Národnú stratégiu di-

gitálnych zručností  Slovenskej re-

publiky a akčný plán na roky 2023 –

2026,  ktoré by mohli  priniesť pokrok

v danej oblasti .  NKÚ SR preto odpo-

rúča,  aby sa tejto stratégii  a jej  cie-

ľom venovala primeraná pozornosť a

bola aj  zdrojovo zabezpečená. Záro-

veň je potrebné zabezpečiť  otázku

vlastníctva IT systémov a rázny krok

musí vláda urobiť aj  v problematike

tzv.  vendor lock-in (závislosť od pos-

kytovateľa –  uzamknutie systému a

blokácia hospodárskej súťaže).  



Najvyšší kontrolný úrad 
Slovenskej republiky 
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